42 Distant rursus & in eo hæc
duo interdicta possessoria, nam
in edicto ciui Hadriani com-
pertum est fructus non veni-
re, nec eorum condemnatio-
nem vel absolutionem in hoc
summario iudicio fieri posse, cū
solum detur possessio ex hoc
interdicto eorum bonorū quæ
defunctus polidebat tempore

43 44 mortis: fru&us itaque post mor-
tem percepti, cum testatoris nō
fuerint, ex diuī Hadriani benefi-
cio hæredi non competunt, vt
late tractat Tiraquellus in tra-
ctatu de morte, in principio, &
part. 6. declaration. 6. post Bald.
consi. 330. lib. 1. num. 1. & Spe-
culatio em titul. de testamentis.
§. lequitur, num. 38. & est com-
munis opinio, a qua nullus dis-
cessit: in interdicto tamen Te-
nutæ, licet summarium sit &
possessorium, fructuū petitio,
condemnatio vel absolutio fieri
potest, cū ex huius iudicij natu-
ra fructus veniat, tam ex admix-
tione proprietatis, quæ ei inest,
quæ deficit in diuī Hadriani re
medio, vt statim dicam, quam
ex possessionis ciuilis & natura-
lis translatione, ex ipso instanti
mortis defuncti, ita vt fieri non
possit, fructus ab alio percipi po-
tuisse, nisi ab ipso vero successo-
re, ne duo possessores concurrat
aduersus iuris regulas; cum etsi
post longum li. is tempus suces-
sor declaretur, non a die decla-
rationis, sed a die mortis possi-
deat; tradit Antonius Gomezius in l. 45. Tauri, numer. 117.
Anton. Gabr. libr. 5. commun.
opin. titul. de acquirenda posse-
sione, concluſ. 9. num. 1.

45 46 Alia deinde inter p̄ædicta
beneficia, diuī Hadriani & Te-
nutæ, diuersitas est; nam diuī
Hadriani

Hadriani edictum solum competit ex testamento, ut expresse decilum est in dict. l. vltim. C. de codicillis, & in l. vltima. C. de edicto diui Hadriani, cuius decisionis alibi iura non reperiri, tradit Bartol. in l. vltima. C. de edicto diui Hadria. in fine principij, & Albericus ibidem, nū. 1 & 2. Competitque hoc beneficium hæredi tantum vniuersali in tota hæreditate, vel in parte, vt dicta lex vltima statuit, ibi: *Ex aſſe, & elex parte, &c.* Ita vt si quis sit institutus in aliqua re certa, dato coherede vniuersali, beneficio dictæ legis non poterit. l. 1. §. si ex fundo. s. de hæred. instituend. cum similibus. Bartolus in l. ex facto, num. 1. eo dem tit. & Salicetus in l. quoties, 49 C. eodem. nume. 11. Nec rursus p. e. dictum beneficium legatario indulgeatur, ex congettis à Roderico X uarez in l. post rem iudicatam, versic. *sexius tafus.* s. de re iudicata. Segura in l. si 53 ex legati causa, de verbo. oblig. à num. 1. Antonio Gomezio in 50 l. 45. Tauri, nū. 137. Nec etiam fideicommissarius id beneficiū habeat, nisi ex persona hæredis, non propria, vt censuit Baldus in dict. l. vltima, num. 39. Salicetus ibidem num. 3. & duobus sequentibus. At Tenutæ beneficium successori maioratus competit, siue primogenium testa-

mento, siue contractu institutum sit, vt probant iura in l. 41. & 45. Tauri, iuncis lege 8. 9. & 10. tit. 7. lib. 5. Compilationis.

Item & alia diuersitas inter hæc remedia constituitur: nam editum diui Hadriani competit in instituto in testamento, in quo specialis nominatio hæredis continetur, ita vt de expressa testatoris voluntate constet, non verò de eius mente conjecturata, vt in dictis iuribus caueatur: quoad remedium tamen Tenutæ satis est, si quis probaverit, etiam ex conjecturis, se vocatum ad successionem maioratus, quanvis in dispositione nominationem expressam non habeat, vt arbitratur Molinalib. 3. cap 4. num. 39. & eodem lib. 3. cap. 13. num. 43. versic. Sed quanvis hac strigere videantur, vbi id pluries receptum vidiſſe testatur, & nos resoluemus cap. 29.

Accedit prædictis & alia differencia horum interdictorum; quia beneficium dict. l. vltimæ non competit aduersus eum qui posseidebat bona testatoris tempore mortis eius, vt in expresso probat prædicta lex, ibi: *Earum quæ testatoris moris tempore fuerunt, non autem legitimo modo ab alio detinentur:* & prædicta l. 2. Partitæ, ibi: *Que el testador senia y auia à la sazon q finó.*

Ergo

Caput Vigesimumquintum. 269

Ergo si alias possidebat rem tempore mortis testatoris, contra eum non datur beneficium diui Hadriani, vt omnes Doctores ibi notant, & censuit Antonius Gomezius in dict. l. 45. num. 134. & 147. versi. Primo erit legitimus contradictor. Gregor. Lopez in dict. l. 2. verbo, *de los bienes de la heredad.* At vero remedium Tenutæ, & beneficiū legis 45. competit successori maioratus, etiam aduersus eum qui possidebat res maioratus tē pore mortis vltimi possessoris, iuxta prædictę legis seriem, quę est. l. 8. tit. 7. lib. 5. Compil. Et stā te statuto vel cōsuetudine simili nostræ legi, qua transfertur possessio in hæredem absque apprehensione, locum habere prædictam translationem, & transmissionem, etiam i per alium fuerit occupata possessio, docuit Ias. consi. 146. per totum, libr. 4. Couar. libr. 5. var. resolu. cap. 5. n. 6. Matienço in l. 8. gloss. 5. num. 5. tit. 7. libr. 5. nouæ Compil. de quo tamen latè agemus in cap. 48.

55 Item & exprædictis alia horum interdictorum diuersitas adnotatur; nam ex edicto diui Hadriani, solum competit interdictum adipiscendæ, vt ex d. l. vltima deducitur, & ibi omnes scribentes communiter agnoscant; nam postquam hæres

hæreditatem adiuit, cùm in eū ex aditione transferatur dominium, non tamen transferatur possessio, vulgaris. l. cum hæredes. ff. de aquirenda possessione, necessariò datur ei hoc interdictum pro possessione consequenda. l. 1. & per totum ff. quorum bonorum. §. adipiscendæ, Institu. de interdictis. Accursius in l. 1. verbo, *legitimo.* C. de edicto diui Hadriani tollendo, & in l. vltim. prædicti tituli, verbo, *ex parte.* At vero successori maioratus non solum datur remedium possessorum adipiscendæ pro cōsequenda actua li possessione rerum maioratus, sed etiam sibi competit remedium recuperandæ possessionis rerum maioratus contra quoscunque occupatōres, vt resolut Gomezius in dict. l. 45. nu. 118. & num. 119. & Molina lib. 3. cap. 13. num. 3. 6. & 7. & remedium quoque Vti possidetis, ei competit pro tutione rerum maioratus. Omnia itaque interdicta cumulare potest, vt prædicti Doctres testantur, & ex Palacio Rubios & alijs, cap. 1. superius ostendi, & in cap. 24. latè tractauit.

Quibus annexitur & aliud discrimen inter hæc possessoria remedia: nam edictum diui Hadriani est remedium possessorum merū absque admixtione propriæ.

270 De Tenuta, seu remed. possessor.

- proprietatis, vt docuit Petrus de Benintendis Rotæ Bononiæ sis decisione, seu conclusione
 79. mota lite, num. 5. & 6. Hieronymus Cagnolus in l. in pari, num. 6. ff. de regulis iuris. Menochius de adipiscend. remed. 4. num. 842. Cæsar Contard. in l. vnic. C. si de momenta possel.
 37 2. ratione decid. num. 39. Tenuitæ tamen iudicium & interdictum habet proprietatem admixtam, vt testatur Gomezius in dict. l. 45. numer. 152. Molina 60 libr. 3. cap. 13. nu. 9. & sequentibus, & in cap. 6. demonstrauit.
 38 Vnde merito in hoc remedio dici solet, quod quidquid detrahit proprietati, detrahit possessioni; cum possessio, & eius translatio sine proprietate probari non possit, vt adnotauit Gregorius Lupus in l. 7. verbo, *possessio, versic. et adverte, titul.*
 4 par. 5. & in d. l. 2. verb. *luego, titul.* 14. part. 6. & late fundauimus in dict. cap. 6. supra per totum. Ex prædictis ergo differentijs editi diui Hadriani, & Tenutæ, vera questionis nostræ deducitur resolutio: nam cum Tenutæ iudicium mixtum sit cum proprietate, & non tractetur in illo de nuda & simplifici possessione, non attenditur in eo prima apparentia, in specie, & figura instrumenti originalis absque vitio visibili, vt in

diuo Hadriano cōstitutum est; sed requiritur vera existentia successoris, & si de hac constet, nihil interest ex originali, vel exemplari probetur, immo nec unum, nec aliud ostendi opus est, cum ex sola temporis antiquitate constare possit, iuxta tradita ab scribentibus in l. 41. Tauri, & per Molinam libr. 3. c. 13. nume. 10. & nos docebimus cap. sequenti, vbi plenius disputabitur.

Quibus & illud addiderim, idem esse, si in aliqua lite instrumentum esset productum, & de eo, aduersario citato, exemplum esset extractum, ex illo enim Tenuta proponi posset: hoc enim transumptum fidem plenam facit, ac si ex protocolo notarij extraheretur; scriptura enim, quæ in lite producta fuit, pro protocolo habetur, & quæ ex ea deducitur, pro originali reputatur, prout docet post glo. ibi Bart. nume. 2. in l. chirographis. ff. de administra. tutor. vbi ait, ita accipiendum esse textum in l. 3. C. de fide instrum. de quo etiam est text. vbi notat Lucas de Pena in princip. in l. hac sanctione. C. de diuers. rescriptis, arbitratur Innocen. in cap. cum in iure, in fine, de officio deleg. & in cap. quoniam contra, a tium. 1. de probation. vbi Felin. num. 50. & Decius num. 51. Alexan. qui

Caput Vigesimumsextum. 271

qui plures recenseret, in Authen.
si quis in aliquo documento.
C. de edendo, num. 9. idem Ale
xand. in additionibus ad Bart.
in l. in fraudem. §. neque ff. de
iure fisci, vbi inquit, tralumptū,
quod manet in actis litis, proto
colum dici, siue regiltrum, qua
si in actis (ut ita docendi gratia
loquar) registrandum sit; in om
nibus itaque vimi protocoli ha
bere opinatur; confirmatque
cum his quæ scripsit consilio &
num. 7. libr. 4. & tanquam com
munem opinionem tuetur Co
uarrub. pract. questio. cap. 21.
nu. 6. & ante eum Decius consi.
36. nume. 2. Maranta de ordine
iudic. 6. part. de auctorum editio
ne, num. 3. ad finem, & in indicio
duo docet Bart. in dict. Authen.
si quis in aliquo documento, in
princip. ibi: *Et per hoc si causam,*
quod copia instrumenti producti
apud acta probat, et sufficit, ut
haeres mittatur in possessionem, li
cet originales non apparcat. Idem
que defendit Bald. in l. ultim. §.
quest. in fine, versic. sed pone. Ca
de edicto dñi Hadriani tol.
63. Silentio tamen non prece
riertim, si hæc originalis scripta
ra lite finita producenti tradan
tur, ut frequenter euenit, exem
plo in lite manente, an exemplu
m ex hoc exemplo traductū
idem faciat. Videaturque dicen
tendum, m non facere, i. neque

ex eo Tenutam proponi posse;
nam exemplo exempli creden
dum non est, cap. 1. de fide in
strument. l. procurator, Authē.
si quis in aliquo. C. de edendo.
Quanuis enim exemplum ritè
extractum fidem faciat, exem
plum tamen exempli, solenni
ter etiam traductum, nullam
vim habet. l. sancimus, vbi Do
ctores. C. de diuersis rescriptis.
Bald. in l. in bonâ fidei, nu. 23.
C. de rebus creditis & iure iura
do, Decius num. 30. Curtius Iu
nior num. 40. in dict. Authent.
si quis in aliquo documento.
Alexan. consi. 138. num. 4. libr.
1. Corneus consi. 24. numer. 14.
dib. 4. Tiberius Decianus consi.
18. num. 1. olib. 2. Couar. pract.
cap. 1. num. 4. ~~opus manu factum~~
. q. Sed nihilominus verius pu
so, huic exemplo fidem adhibe
dam, & ex eo posse Tenutam
proponi, licet ex alio exemplo
fuerit traductum. Et ratio est,
nam cum illud exemplum, à
quo hoc traducitur, in actis sit
insertum, fueritque publicatum,
& authenticum effectum, pro
originali habetur; ideoq; quod
ex eo extractum, perinde habe
runtur, si ex originali fuisset de
ductum, iuxta glossam primam
in dict. l. chirographis. ff. de ad
ministr. tutorum, vbi Bart. num.
2. idem Bart. in dict. Authen. si
quis in aliquo, in princip. Guiq.

Papæ

272 De Tenuta, seu remed. possessor.

Papæ decisione, siue quæstione
 471. cuius initium est, Instrumentum, numer. i. vbi Stephanus Ranchinus in eius annotationibus, litera A. Nam quantu[m] regulariter copia instrumenti ab alia copia sumpta fidemnō faciat, per cap. i. cum similibus, de fide instrumentorum, & ea quæ superius adnotauimus; limitatur tamen, quando ex copia, quæ manet in actis, alia solenniter, & aduersario citato extrahitur, cum illud instrumentum iudicialeiter insertum pro ipso originali instrumento reputetur; si hoc itaque non appareret, à quo exemplatio solennis extrahatur, ex prædicto exemplo extrahipoterit. Quam doctrinam tanquam veriorem admittit Couarrub. pract. cap. 21. nume. 6. & pluribus auctoribus confirmat.

64 Postremò & his adjicio, si prædictum exemplum deducetur & traducetur sit aduersarijs citatis, quo casu (vt dixim?) fidem facit, an vim habeat contra alios, qui citati non fuerunt. Dicendumq[ue]; videtur, prædicta copiā cū necessarijs requisitis à lice extractam præiudiciū afferre his inter quos id gestum est; alijs vero non nocere, et si adhibita solerti diligentia instrumentum originale maioratus nō reperiatur. Itaque in hoc casu Te-

nutam cessare, defendi posse, cū exēplum etiam solenniter traductum, et si vetustissimum sit, tertio non citato nocere non solet, vt consuluit Corneus consl. 24. num. 14. lib. 4. Puteus libr. ii. decis. 159. num. 4. Couar. practicarum cap. 21. num. 4. Cuius rei ratio est, nam quando quis citatur, vitia, & defectus instrumenti inspicere potest, & contra instrumentum opponere; ad hūc enim effectum citatio fit, vt prædicti Doctores agnoscat. Alijs vero (tanquam res inter alios acta) præiudicium non interrogat, vt obseruant Doctores in dicta Authent. Si quis in aliquo, & docet Felin. in dict. cap. quoniā contra fallam, de probat. nume. 50. vbi Decius numer. 51. Et sic intelligendus est Couar. vbi super dict. num. 6. ita vt huic exēplio credatur contra litigatores citatos, illi vero fides non adhibetur aduersus eos, qui citati non fuerunt. Resolutio ergo sit, vt si quis actionem Tenutæ intentet vi prædictæ exemplationis aduersus possessorem qui ad eam extrahendam fuerat citatus, admittenda sit: secus vero, quando qui in possessione actuali erat, non fuerat citatus; ipsi enim non nocet prædicta exēplatio.

66 Sed quidquid sit in alijs litoribus, in lice tamen Tenutæ contrarium

trarium censeo, existimoque, si prædictum exemplum, parte legitima citata tempore exemplationis, traductum sit, ius face re quoad omnes in prædicto instrumento maioratus explicitè siue implicitè nominatos; & substitutos: nam sicut ipsa maioratus originalis scriptura omnibus de familia prodest, cum in eius favorem primogenium institutum sit, eadem ratione exēplationem prodesse, fatendum est, cum iuxta superiorem resolutionem loco originalis hoc transumptum subrogetur; eius itaque naturam sequidebeat, ex iuribus vulgatis, & in maioratum materia illud copertum sit, ad huius scripture extractio-

nē, sufficere citari eos qui eo tempore litigabāt, ad hoc ut ipsum exemplū omnibus de familia proficit, vel noceat: iuxta ea quæ admotavit Molin. lib. 3. c. 13. a. n. 44. vsq; ad 49. & lib. 4. c. 8. n. 3. Decius cons. 342. n. 7. Bald. in l. 2. n. 6. C. quibus res iudic. nō nocet. Couar. pract. c. 13. n. 5. Menoch. cons. 172. n. 8. lib. 2. Paul. in l. Papinianus. §. vlt. n. 4. ff. de inoffic. testam. egregie Bald. in l. ingenuum. 2. lect. n. 3. ff. de statu homin. ibi: *Debet esse ergo talis litigator, ad quē (ut ita dixerim) pertineat ius in capite, ita quod alij sint sub eo, sicut membra sub capite: & huc pertinent à me adnotata in cap.*

SUMMARIA CAPITIS XXVII.

- 1 **N**ON ostendenti scripturam testamenti, possessio non datur, quanquam testibus se esse legitimū heredem probet.
- 2 An ad instar diui Hadriani, ad hoc ut competat legis medium, scriptura requiratur.
- 3 Beneficiū diui Hadriani, iure communi inspecto, solum competit heredi scriptio, & iure Regio venientibus quoque ab intestato prestatur.
- 4 Quanvis instrumentum maioratus non producatur, Tenuta competit.

S Inma-

274 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 5 In maioratibus eodem ordine quo ab intestato succeditur.
- 6 In maioratibus iure sanguinis succeditur.
- 7 Quae dicatur successio sanguinis.
- 8 Successio ab intestato, à sanguine penderet.
- 9 In maioratibus potius sanguis consideratur, quam in successionibus ab intestato.
- 10 Ius succedendi non consistit in instrumento maioratus, sed illud tantum requiritur, ut maioratus titulo bona possessa fuissent.
- 11 Successio sanguinis non requirit scripturam.
- 12 Una progenies potest inducere maioratum, & consuetudinem succendi iure primogeniturae, absque institutione & fundatione.
- 13 In beneficijs Ecclesiasticis possessio & titulus, & consuetudo conferendi afficit beneficium, ita ut mutet eius naturam.
- 14 In maioratibus consuetudo naturam bonorum mutat.
- 15 Consuetudo non solum inducit subiectum succedendi, sed etiam qualitatem successionis.
- 16 Per testes qui deponunt de immemoriali, maioratus inducitur.
- 17 Quanvis à lege Tauri modi maioratum probandi statuantur, alij non videntur exclusi.
- 18 Tenuta beneficium in favorem primogenij successorum consertur.
- 19 Ad summarium iudicium Tenutæ, scriptura non requiritur, & in quibus casibus scriptura requiratur, remissive tractatur.
- 20 Tenuta iudicium distat, quanvis summarium & executuum sit, ab scriptura continentि clausulam garantigiam, vel partis confessionem, & à sententia qua transit in rem iudicatam.
- 21 Singularis casus in Tenuta adnotatur, ex quo, cum sola probacione maioratus, via executiva absque scriptura competit.
- 22 Formula Cameralis obligationis, Tenuta executivo remedio equipatur.
- 23 Ex primogenio, quod ex sola temporis antiquitate constat, Tenuta proponit potest.
- 24 Ex statutis exterorum, possessio in heredem transfunditur, & executum remedium competit, absque aliqua scriptura.
- 25 Ex statuto & consuetudine exterorum, ciuilis tantum possessio transfertur: ex lege vero Taurinensi ciuilis & naturalis transfunditur.
- 26 Si in rarissimum remedium possessorum vi statuti & consuetudinis, tam scriptis, quam legitimis heredibus competit.

27 In ma-

Caput Vigesimumseptimum. 275

- 27 In materia maioratum verbum Proximior, ad successorem legitimam potius refertur.
- 28 Consanguinei proprii qui dicantur iuxta ius Pontificium, et qui de iure Civili.
- 29 Consanguinei, linearum vocantur.
- 30 Verbum Succedere, et Pertinere, ad causam sanguinis spectat.
- 31 Aptius competit via executiva in Tenuta sine scriptura, quam cum ea.
- 32 Verbum Succedere, latissime patet, et comprehendit omnem succendendi modum.

EX PRIMOGENIO QVOD
ex sola temporis antiquitate constat, nullo
originali instrumento, neque exem-
plo productio, an Tenuta
proponi pos-
sit,

C A P V T XXVII.

VI V S quæ-
stionis difficultas ab eodem di-
ui Hadriani re-
medio, de quo
præcedenti capite mentionem
fecimus, protiscitur, ex quo
non ostendenti scripturam te-
stamenti, possessio non datur,
quamquam testibus se esse legi-
timum hæredem proberet, ut in

I. vltima. C. de edicto diui Hadriani omnes fatentur, & in specie ibidem docent Alexan-
num. 22. Iason. 23. Decius 39.
& satis patet ex legc Qui liberis.
§. hæc verba. ff. de vulgari, ibi:
*Ut non omnis qui patri hæres exti-
tit, sed is qui ex testamento hæres
exitus, substitutus videatur, &
ex l. quæ conditio. l. qui hæredi.
ff. de conditionibus & demon-
stratio-*
S 2

276 De Tenuta, seu remed. possessor.

strationibus, & probat d. lex vlt.
C. de edicto diui Hadriani, ibi:
Scriptus hæres, &c. Ex lege ergo
45. Tauri, quæ de translatione
possessionis loquitur, scriptura
maioratus requiri, vt Tenuta 7
cōpetat ad instar edicti & reme-
diij possessorij diui Hadriani, di-
cendum videtur. Diluitur ta-
men difficultas ex differentijs
quas inter hæc interdicta ante-
riori cap. constituimus, ex l. 3.
titul. 13. libr. 4. nouæ Compil. 8
ex qua quanuis beneficium di-
ui Hadriani, iure communi in-
specto, solum competenteret hære-
di scripto; per dictam tamen le-
gem Regiam venientibus quo-
que ab intestato præstatur; idē
itaque statuēdum est in primo-
genijs. Nam quanuis instru-
mentum institutionis maiora-
tus non producatur, Tenuta
proponi potest, dummodo bo-
na de quibus agitur, restitutio-
ni obnoxia sint: in maioratibus
enim, eodem ordine quo ab in-
testato succeditur, succedi com-
petet; ita ut iure optimo
ea quæ in successionibus ab in-
testato constituta sunt, & His-
paniæ primogenijs aptari pos-
sint, in quibus iure sanguinis
succeditur; id est, iure cognatio-
nis naturalis, & ciuilis in genere
sæpius, & iure progeniei, quod
explicuit Partite lex 9. tit. 7. par.
2. vbi vocabulum *Genus*, sangu-
inis

nem denotat, cùm subalterna
sint, glo. verb. *generi*, in Auth. de
incestis nuptijs, collatione 1.
Andreas Siculus in l. cum acu-
tissimi. C. de fideicommiss. nu.
114. Illud enim dicitur sanguini-
dari, quod more, in instituto, le-
ge, aut priuati cuiuspiam volun-
tate vni cuiuspiam familiae desti-
natum capit, non iudicio, &
voluntate ultimi possessoris. l.
3. ff. de interdict. & relegatis. l. si
arrogator. ff. de adoptionibus.
Idem ergo dicimus in successio-
ne ab intestato, nam à sanguine
pendet; cùm lex eam deferat. l.
1. ff. de suis, & legitimis hæredi-
bus, docet Baldus consi. 199. nu-
me. 4. versi. 8) cum ista successio,
lib. 3. Beroius in cap. 1. num. 13.
vers. no obstat, de iure patronat⁹.
Iacobus Rhæwardus in l. iura
sanguinis. ff. de regulis iuris, qui
ex multorum auctoritate asse-
rit, propinquos ei qui intesta-
tus, ac sine liberis decessit, iure
sanguinis, & naturæ succedere:
tradit Alciatus libr. 4. Paradox.
cap. 7. & in l. lege obucnire, nu.
3. ff. de verbis significat. sequi-
tur Montanus ad Iustiniani No-
uel. de hæredibus ab intestato
venientibus, sub tractatu de
successionibus ab intestato; in
principio. Quod in maioratibus
longe verius est, quam in alijs
ab intestato successionibus,
quippe cùm in his consideretur
tacita

Caput Vigesimumseptimum. 277

racita defuncti voluntas, qui potuit hæredes instituere, & venientibus ab intestato successione auferre, qui cum non fecerit, tacite cis reliquise videatur, & sic hæc successio hæreditaria dicitur. I. si quis cum testamentum. ff. de iure codicillorum, & per integrum titulum Institut. de hæredita. quæ ab intestato deferuntur, satis constat. Diuersum omnino est in maioratus successione, quæ cum iusta sit, a lege scilicet, & à maioribus proueniens, & ultimi possessoris dispositioni non subiaceat, per quam auferri possit ab his quibus ex primigenij instituto defertur, amittit illud nomen hæreditariæ successionis, & remanet in solo speciali nomine iustæ, legalis, & legitimæ successionis, iure videlicet solius sanguinis: ut sic merito dicamus, sicut remedia possessoria venienti ab intestato respectu proximitatis dantur, eadem & maiori ratione vero maioratus successori præstentur, quanvis nullam scripturam ostendat, si se esse legitimum consanguineum ostenderit; ita enim appellatur, id est, ab eodem sanguine initium habens, ut interpretatur Accursius in §. 2. Institut. de legitima agnato. successione: cuius fuit im-

memor Mieres de maioratis, secunda parte, questio ne sexta, numer. 91. & scribit Iurisconsultus in l. pronuntiatio, versiculo *item appellatur.* ff. de verborum significazione. In Italiaque hoc receperisse communem loquendi usum, arbitratur Bartolus in lege Cùm quidam. §. quod dicitur, numer. 2. ff. de acqui renda hæreditate, & in Hispania Gregorius Lopez in lege secunda, titul. 15. Partita secunda, verbo, *el mas propinquuo pariente.* Non enim ius succedendi in eo consistit, vt instrumentum maioratus producatur, ad hoc vt inter dictum possessorum Tenuta competit: sed illud tantum requiritur, vt maioratus titulo bona possessa fuissent; eo enim ipso transfertur eorum vtraque possessio in sequentem in gradu, pro cuius conseruatione & tutione Tenuta competit; nam quando iure sanguinis succeditur, nihil refert, more, instituto, lege, ordineque succedendi, vel scriptura succedatur, si bona restitutiō subiecta sunt, & vni cuiquam familiæ destinata: cum regulare sit, vnam progeniem posse inducere maioratum, & consuetudinem succedendi in aliquibus bonis

S 3 iure

ire primogenituræ , etiam sine instrumento fundationis, & institutionis, quo casu prædicta bona suam naturam amittunt, & vinculo obnoxia remanent: doctrina est mirabilis Ioannis Andreæ in Additionibus ad Speculatorum, tit. de instrumento editione. §. compendiosæ, versic. *sed nunquid*, pro qua est textus in l. 2. §. deinde, de origine iuris, & communem dicit Antonius Gabriel lib. 6. communium opinionum, tit. de consuetudine, conclus. §. num. 6. latè Molina lib. 2. cap. 6. nu. 1. Sicut etiam in beneficijs Ecclesiasticis possessio & titulus, & consuetudo conferendi, afficit beneficium, ita ut mutet eius naturam, iuxta textum in cap. cùm de beneficio, de præbend. libr. 6. de quo agit Ludoulcus Molina lib. 2. cap. 6. numer. 26. quem sequitur Baldesius additionator ad Xuarium ad procœnum legū Fori, litera L. pagina 6. coluin.

14 2. Ita etiam in maioratibus consuetudo naturam bonorum mutat, ita ut quanuis ex eorum natura sint libera, mos succedendi ea restitutioni obnoxia constitutus: quæ etiam consuetudo inducere potest non solum subiectum, ut diximus, sed etiam qualitatem succedendi, ut pütat, ut agnati solum succedant, vel masculi etiam ex foemina

15

descendentes, vel quid simile introducere in familiæ conservationem & memoriam, docet Abbas in cap. vltimo, num. 17. de consuetudine, Tiraquelle de primogenijs, quæstione 38. ex numer. 2. quæ sane doctrina summè adnotanda est. Ex prædictis ergo satis deducitur, Tenutam proponi posse, si de primogenio non dubitetur, quanvis litigatores nullam foundationis & institutionis scripturam, neque exemplum produxerint, neque etiam testibus instrumentum fuisse confectū, esse tamen amissum probaverint, ut in individuo & in casus contingentia, quanvis non ex his, sed ex alijs considerationibus, arbitratur Doctor Molina de primogenijs, libr. 3. cap. 13. 2 nu. 49. versi. *sed controverti etiam solet*, satisque hæc sententia probatur ex l. 41. Tauri, à qua per testes qui deponant de immemoriali, maioratus inducitur, quam ad hoc omnes scribentes ibi notant, & Doctor Molina libr. secundo, cap. 8. à numer. 1. alter Molina tractat. 2. disputatione 600. in princip. tomo 3. de iustitia, iuncta l. 45. sequenti, & l. 8. & 9. titulo 7. libr. 5. Compil. à quibus remedia possessoria pro consequendis bonis maioratus introducta sunt; Tenutaque adicta

Caput Vigesimumseptimum. 279

à dicta recentiori Compilationis lege in executionem legis Taurinensis inuēta fuit; cō sequens ergo est, quomodo cūq; maioratus, titulo bona possessa fuerint, Tenutam proponi posse sine distinctione, an maioratus ex antiquitate temporis, an vero ex scriptura institutionis 17 consistat. Et suadetur hæc opinio ex eo, quia quanuis à dicta Tauri lege modi maioratu probandi statuantur, alij non videntur exclusi, vt in eius interpretatione agnoscit Molina vbi supra, num. 3. Aluarus Valas. de iure emph. quæst. 7. num. 18. Alter Molina vbi supra, num. 1. Ea dem ergo ratione dicendum est, vt cunque de maioratu cōstet, Tenutam proponi posse, nec ab eius remedio exclusum esse, qui non excluditur à quo cunque genere probandi maioratum, præsertim cùm (vt s̄pē 18 diximus) Tenutæ beneficium in fauore primogenij successorum conferatur: quomodo n̄nque ergo pateat, quis secundum ordinem succedendi, in primogenio succedere debeat, instrumento maioratus opus nō erit ad hoc summarium iudicium introducendum, cùm inter causas in quibus scriptura requiriatur, de quibus glossa in cap. 1. verb. *in scriptis*, de censibus, lib. 6. vbi omnes notant, noster non

enumeretur, imò decisionem Regni expressam habemus, ex qua absque instrumento probatur maioratus; non itaque hīc agimus quale instrumentum es se debeat, ad hoc vt exequi possit, iuxta adnotata à glossa in l. generaliter. C. de tabularijs, lib. 10. & Speculatoris tit. de instrumentorum editione, in principio, Bartolo in l. si quis ex argentijs. §. si initium. ff. de edendo. Abbe in cap. 1. à numer. 1. de fide instrumē. Gallesio ad formam Camer. obligation. 3. parte, quæstione prima per totam, sed solum agimus de bonorum qualitate, quæ si restitutiōni obnoxia sunt, exequi possunt, & de eorum translatione in summarissimo Tenuitæ iudicio cognosci potest. Distat enim hoc summarium & executiuum Tenutæ iudicium ab scriptura continentis clausulam guarentigiam, vel partis confessionem, & à sententia quæ transiit in rem iudicatam; extra hos enim casus versamur, aliasque nouuus & singularis casus à legibus Regijs excoigitatus est; ex quo summarim cognosci queat, ex sola probatione maioratus, absque aliqua scriptura: vt simili modo ex casibus predictis cognosci poterat, & ad viam summariam & executiuam

S 4 proce

procedi; & sicut etiam introdu-
 22 cta fuit formula cameralis obli-
 gationis, ex qua summarium &
 executiuū remedium prodijs,
 quanuis plurimum differat à
 guarentigō instrumento: de
 qua re late tractant Hieronym.
 Gratus consl. 12. num. 10. versi.
 quia adest obligatio in forma ca-
 mera, lib. 1. Petrus Andreas Gá-
 marus in commentario consti-
 tutionis Iulianæ, super verbo *in*
ampliori forma camera. Antoni⁹
 Massa in tractatu ad prædictam
 formam, parte 1. quæst. 2. num.
 13. & his conducunt adnotata à
 Velazquez de Auendaño ad l.
 45. Tauri, gloss. 6. à numer. 7. &
 gloss. 8. à nume. 1. qui etiam ali-
 quibus fundamētis adiectis no-
 23 stram sententiam probat, & ex
 primogenio quod ex sola tem-
 poris antiquitate constat, Tenu-
 tam proponi posse firmat. Con-
 firmaturque hæc opinio ex ex-
 terorum statutis & consuetudi-
 nib⁹, ex quibus, sicut ex legib⁹
 nostris Regijs, posselsio in hæ-
 redem trāsfunditur absque ali-
 quo actu apprehēsionis, & sum-
 marissimu & executiuū reme-
 dium in hoc casu prædicto hæ-
 redi indulgetur; & tamen com-
 pertum est, in terminis statuti
 vel consuetudinis illum hære-
 dem dici, qui legitimus sit, &
 ab intestato succedat, cùm suc-
 cessio ex testamento non pro-

priè dicatur legitima successio.
 I. lege obuenire. ff. de verborum
 significatione. l. 3. §. de illo. ff.
 pro socio. l. illud. ff. de acquiren-
 hæred. & ex Rubrica. C. delegi-
 timis hæred. satis probatur, &
 ex gloss. verbo *ad legitimam*, in
 dict. §. de illo, & in l. legitimā. ff.
 de petitione hæred. Prædictoq;
 legitimo hæredi hoc summarū
 beneficium competere, placuit
 Baldo consl. 18 1. libr. 1. per to-
 tum. Fulgosio in dicto §. de
 illo, à num. 1. Panormitano cōsl.
 3. à num. 5. Alexandro consl. 56.
 nume. 4. lib. 2. Benedicto in cap.
 Raynuntius, verbo *et uxorem*
nomine Adelasiām, num. 74. Ia-
 soni in l. 1. in princip. versic. ta-
 men diligenter, vbi Philippus
 Decius num. 2. C. quando non
 peten. partes, Alciato lib. 4. para-
 dox ap. 7. Nicolao Bellono sup-
 putation. libr. 3. post principiū.
 Tiraquello latissime de morte.
 2. parte. 7. declaratione per totā.
 Si igitur ex prædicta translatio-
 ne, absque aliqua institutionis
 scriptura, prædictum summa-
 riū & executiū remediū
 legitimo hæredi indulgetur, cō-
 sequens est, cùm ex l. 45. possel-
 sio in legitimū successore trans-
 feratur, id Tenutę summaruni
 remedium eum posse propone-
 re, & quidem urgētius, cùm
 ex prædicta consuetudine ciui-
 lis tantum possessio transfunda-
 tur;

Caput Vigesimumseptimum. 281

tur; ex lege vero nostra & naturalis quoque possessionis translatio fiat, iuxta ea quæ in cap. 48. loga seriè tractabim⁹. Imò prædictum summarissimum remedium proprius legitimis hæredibus competit, scriptis enim non datur, ut docet Massuerius in titul. de possessorio. §. item hæres, & in §. item dato, à nume. 1. Bart. in l. 3. ad finem. ff. de legat. 1. Alexand. in l. ex facto. §. vlti. num. penultimo. ff. ad S.C. Trebel. Benedictus ubi supra, num. 75. Philippus Decius in cap. in 29 præsentia. 2. notabili, de probationibus. Quāuis non ignorem plurimorum sententiam fuisse, ut prædicta generalis consuetudo ad hæredes quoque testamētarios trahatur, de quo longam questionem facit Tiraquellus dicta 2. parte, declaratio 7. à 30 num. 10. qui necessario legendum est.

27 Illud tamen inficiari nequit in materia maioratus, cum proximior vocatus sit, potius hoc verbum referri ad successorem ab intestato, ut de consanguineo loquens tradit Benedictus in dict. cap. Raynuntius, verbo 31 mortuo itaque testatore, in 2. n. 71. cùm consanguinei proprie dicantur, qui sese sanguine contingunt, iuxta Pontificias decisiones in cap. tua nos, & in cap. non debet, de consanguinit. &

28

affinitate, & in cap. postremode appellationibus, & in cap. ad sedem, 35. quest. 5. his enim in specie casus nostri standum est, & non iuris ciuilis interpretatio, quod consanguineos tantum vocat fratres eodem patre genitos. l. 1. §. consanguineos, in principio, & in §. 1. ff. de suis & legitimis. §. 1. versi. itaque. Instit. de legitima agnat. success. iunctis his quæ concessit Tiraquellus in tractatu retractuum, tit. 1. §. 1. gloss. 9. verb. lignagier, in principio, quos etiam consanguineos: quod questioni nostræ proponendum conductit, linearios nūcupat Tiraquellus dict. gloss. 9. num. 1. veluti qui sint eiusdem linea siue progeniei, ut anteā dicebamus; & huc quoque pertinet, si animaduertamus, verbū succedere, & successio, propriè pertinere ad causam intestati & sanguinis, ut arbitratut Socinus consl. 30. nume. 36. lib. 1. Tiraq. 2. part. 7. declarat. num. 6. in tractat. de morte. Quæ eo dicta sunt, ut ex eis eliciamus, ex primogenio immemorialis consuetudinis Tenutam proponi posse, & remedia possessorias summaria aptius competere in primogenitorum successione (cum sanguinis sit) his successoribus, qui ex dicta legitima successione quam ex testamentaria vel ex alia qualibet institutionis maio

S 5 ratus

ratus scriptura succedunt, cū tamē vīcūnq; in maioratu succedatur, iure sanguinis deferatur successio, siue is testamento, siue contractu institutus sit, siue ex more succedendi ad progeniem maioratus deueniat, absque controversia arbitramur, in verum successorem legali ministerio possessionem transferri, & remedium Tenutæ in supremo Regio Consilio intentari

posse ab his qui in primogenio succedere contendunt: nam verius & receptius est, verbum succedentis, latissimè patere, & comprehendere omnem succedendi modum. l. 1. §. illud tenendum. ff. quorum legatorum. l. flumina. §. adiicitur. ff. de domino infecto. l. ultima. C. unde legitimi. l. 1. & 2. C. de successorio editio. l. antequam. C. communis successionibus.

SUMMĀRIA CAPITIIS XXVIII.

- 1 OSSESSIO civilis & naturalis transfertur in verum successorem, etiam tertio possidente.
- 2 Remedium Tenutæ an aduersus possidentem cum titulo, intercessori possit.
- 3 In re prohibita alienari, post alienationem perfectam an impediatur dominij translatio.
- 4 Re maioratus alienata, salie post mortem alienantis, extinguitur alienatio, & dominium reuccatur, quādo alienationis prohibicio est tacua.
- 5 Si prohibicio alienationis expressa sit, alienatione facta, dominium nec per momentum transfertur in emptorem.
- 6 Si prohibitionis alienationis clausula in primogenio deficiat, haberi debet pro expressa.
- 7 Alienatione facta, dominium trāsfertur in eum, cui competit ius reconandi talem alienationem.
- 8 Tertius possessor rei maioratus solum possidet, absque dominio & proprietate.
- 9 Quanvis contractus nullus & inutilis sit, in accipientem tamen transit possessio, tam ciuilis, quam naturalis.

10 Si

Caput Vigesimum Octauum. 283

- 10 Si res alienetur sine decreto, possessio retrahitur à possessore.
- 11 Ex contractu nullo possessio trāsferatur, si tamen vera traditio interueniat.
- 12 Possessio non acquiritur ex contractu, tanquam ex causa immedia-
at, sed ex facto naturali, & traditione ipsius rei.
- 13 In re feudalī & alienari prohibita, possessio transit, licet non transeat
dominium.
- 14 Etiam si lex traditionem prohibeat, debet intelligi quoad dominium,
sed non quoad possessionem.
- 15 Tenuta remedium uon datur contra titulo possidentem, non obstante
decisione legis 45. & quomodo hac intelligenda sit.
- 16 De iure communi: remedia possessoria non competit contra titulo pos-
sidentem.
- 17 Ex quo titulo non impediatur remedia possessoria contra tertium.
- 18 Si titulus præcedat, vera possessio transferatur in accipientem, & sic
remedium legis 45. non competit.
- 19 Lex 45. Tauri, quæ possessionem transfert, etiam tertio possidente, de-
bet accipi, quando tertius propria auctoritate possidet, vel possessor
maioratus tradidit possessionem.
- 20 Quando titulus absque fraude præcessit ex parte accipientis, Tenuta
non habet locum contra tertium.
- 21 Si Regia facultas, vel alia iusta causa alienationem præcedit, tunc
tam dominium, quam possessio transferatur in emptorem.
- 22 Re alienata aduersus prohibitionem testatoris, præcedente titulo, licet
non transferatur dominium in emptorem, aduersus eum tamen non re-
medijs possessorijs, sed rei vindicatione agendum est.
- 23 A Tenuta actione verus successor excluditur, quando lapsi sunt sex
menses à die occupationis maioratus.
- 24 Ad hoc ut prætensor quis dicatur, sufficit quilibet color. absque titulo
& causa legitima.
- 25 Verus intellectus legis 45. est, ut eius decisio non procedat in alienatio-
ne rei particularis ex titulo singulari: solum enim debet intelligi in cccc
pance bona maioratus ex titulo uniuersali.
- 26 Verbum Otto, non de quacunque persona intelligitur, sed de alia si-
mili.
- 27 Si quis aliquam rem maioratus tanquam liberam vendidisset, impe-
die translationem possessoris in sequentem in gradu, licet non impediatur
translationem dominij.

28 Lapsus

284 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 28 Lapsus Molina adnotatur.
- 29 Ratio diuersitatis constituitur inter titulum singularem & uniuersalem.
- 30 Petatio hereditatis datur contra possidentem cum titulo uniuersali.
- 31 Interdictum Quorum bonorum, & edictum diui Hadriani, competit aduersus possessorem titulatum.
- 32 Regula vulgaris, quae docet, petitionem hereditatis non dari contra titulo possidentem, accipienda est, quando quis possidet tanquam singularis successor.
- 33 Molina doctrina declaratur.
- 34 Si maioratus institutor alienationem rerum maioratus, tam in proprietate, quam in possessione prohibeat, an in emptorem transcat possessio.
- 35 Si ex statuto prohibetur alienatio & traditio rei, non censetur prohibita translatio possessionis, sed tantum dominij.
- 36 Qui ex contractu prohibetur sibi acquirere dominium, sibi acquirere possessionem non est prohibitus.
- 37 Ad amittendam possessionem, sufficit animus eam amittendi.
- 38 Si quis in aliud ius suum vult transferre, si illi non possit queri, a tradente non abdicatur.
- 39 Prædicta regula procedit in dominio, non vero in possessione.
- 40 Illud quod facti est, a legi vel hominis prouisione infirmari non potest.
- 41 Possessio iuris a lege transferri potest: que facti tamen est, a lege non transferitur.
- 42 Ad petendam facti possessionem quartum interdictum introductum fuit, contra iuris regulas.
- 43 Sicut quod facti est, a iure non infirmatur, eadem ratione nec ab ipso iure quae facti sunt, introduci possunt.
- 44 Facti cause infecta nulla constitutione fieri possunt, nec etiam per fictionem, quando ea non est opus.
- 45 Qui non potest alienare, nec tradendo possessionem transfert, ad intellectum l. is cui bonis, de verb. oblig.
- 46 Ex contractu nullo non solum dominium, sed & acquisitione possessionis irritatur, quando lex prohibet.
- 47 Dispositio hominis & legis a pari procedunt.
- 48 An possessio ciuilis & naturalis transferatur in verum maioratus successorem, etiam contra tertium cum titulo, quando institutor maioratus hoc prouidit.

49 Qui